РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 марта 2025 г.

               № 5
с. Иня
Об организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обусловленных лесными и степными пожарами в весенне- летний период на территории Инского сельсовета в 2025 году

В целях усиления противопожарной охраны лесов, своевременного осуществления мер по предупреждению лесных и степных пожаров в 2025 году на территории Инского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на основании постановления № 151 от 17.03.2025 «Об организации предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными и степными пожарами в весенне- летний период 2025 года»,  на основании Устава муниципального образования Инской сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Считать пожароопасным сезоном  период с момента схода снежного покрова до наступления устойчивой дождливой погоды.
2. Гражданам, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности рекомендовать разработать и реализовать мероприятия по предупреждению пожаров в населенном пункте, сельскохозяйственных предприятиях, а также в жилом секторе.

        Особое внимание обратить на:

        - организацию обучения рабочих, служащих и населения мерам пожарной
 безопасности;

        - проведение работы среди населения, школьников, рыбаков, охотников, а также других категорий населения по вопросам осторожного обращения с огнем в лесу и прилегающих территориях до начала пожароопасного периода через средства  массовой информации, информационные стенды и при непосредственных встречах;

        - боеготовность пожарной техники хозяйств и предприятий, организации круглосуточного дежурства на ней;

        -  наличие и работоспособность систем обнаружения и тушения пожаров;

        -  наличие нормативного количества первичных средств пожаротушения;

        -  состояние противопожарного водоснабжения, содержание противопожарных разрывов;

        -  приспособление водоперевозящей техники для тушения возникших пожаров;

        - обеспечение сельскохозяйственной техники искрогасителями и первичными средствами пожаротушения;

         - запрещение сельхоз палов и сжигания мусора в территории усадеб ближе 50 метров от построек;

         - недопущение  сжигания стерни на полях, сухой травы, мусора и т.п. в пределах населенных пунктов;

         - наличие подъездов к естественным водоисточникам и минерализованным полосам;

         - наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан;

         -  очистку территорий домовладений граждан от горючих остатков сена и соломы;

         - постоянное разъяснение среди населения о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

        - категорическое запрещение блокировки проездов и подъездов к зданиям и сооружениям автотранспортными средствами.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке
Приложение: в 1 экз.  на 1 л.
И.о. Главы сельсовета                                                                                  Е.А. Иванова
                                                                                      Приложение № 1
                                                                                      к постановлению Администрации
                                                                                      Инского сельсовета
                                                                                      от 20 марта 2025 г № 5

                                       План основных мероприятий по охране
                                       лесных (степных) пожаров в 2025 году
                                        на территории Инского сельсовета

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия по предупреждению возникновения лесных (степных)пожаров

	1.
	Усилить контроль за неукоснительным выполнением Правил пожарной безопасности утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614
	постоянно
	И.о. Главы сельсовета, руководители сельхозпредприятий, директор школы

	2.
	Организовать и проконтролировать проведение профилактических работ по подготовке к летнему пожароопасному сезону на объектах и производственных участках, расположенных на территории села Иня
	до 20 апреля
	И.о. Главы сельсовета, руководители сельхозпредприятий, директор школы

	3.
	Проводить среди населения разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах. Обеспечить доведение до населения через средства массовой информации предупреждений об осторожном обращении с огнем в лесу.
	постоянно
	И.о. Главы сельсовета
(по согласованию)

	2. Организационно- технические противопожарные мероприятия

	1.
	Доукомплектовать добровольные пожарные дружины, определить маршруты патрулирования и места их сосредоточения
	до 10 апреля
	И.о. Главы сельсовета
(по согласованию)

	2.
	Образовать при каждом предприятии комиссии по чрезвычайным ситуациям под председательством руководителя для оперативного руководства по выполнению противопожарных мероприятий и принятия мер по борьбе с возникающими пожарами
	до 20 апреля
	И.о. Главы сельсовета, руководители сельхозпредприятий, директор школы